
QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý quy hoạch xây dựng 

trên địa bàn tỉnh Hải Dương__________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 
hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của 
Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của 
Chính phủ quy định một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 
07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và 
Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết một số 
nội dung về quy hoạch xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định một số nội dung về 
quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Hải Dương”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2022 và 
bãi bỏ các nội dung về Quy hoạch xây dựng được quy định tại: Điều 1, Điều 3, 

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG____________

Số:           /2022/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc______________________________________

Hải Dương, ngày      tháng 10 năm 202215



2

Điều 4, Điều 6, Điều 7, Điều 8, khoản 1 Điều 31 Quyết định số 
25/2017/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải 
Dương Quy định phân cấp quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý dự án đầu tư 
xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng, quản lý hệ thống công trình 
hạ tầng kỹ thuật và cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Hải Dương; khoản 1, khoản 
2, khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 1 Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 20 
tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc sửa đổi, bổ sung 
một số điều Quy định phân cấp quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý dự án đầu 
tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng, quản lý hệ thống công 
trình hạ tầng kỹ thuật và cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Hải Dương được ban 
hành kèm theo Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2017 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng, 
Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 
thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; Chủ đầu tư 
các dự án và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm Công nghệ thông tin - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.(25)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Bản



QUY ĐỊNH
Một số nội dung về quản lý quy hoạch xây dựng 

trên địa bàn tỉnh Hải Dương
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /2022/QĐ-UBND ngày      tháng 10 

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương)______________________

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định một số nội dung về lập, thẩm định, phê duyệt nhiệm 
vụ và đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị (sau đây gọi chung là quy 
hoạch xây dựng); quản lý thực hiện quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Hải 
Dương.

Các nội dung khác liên quan không nêu tại quy định này thì thực hiện 
theo các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này được áp dụng đối với cơ quan Nhà nước, các tổ chức, cá nhân 
có liên quan đến hoạt động quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức lập nhiệm vụ, đồ án quy hoạch xây dựng

1. Sở Xây dựng tổ chức lập

a) Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện.

b) Quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết khu dân cư, khu đô thị có 
phạm vi nằm trên địa giới hành chính của hai huyện hoặc thành phố hoặc thị xã 
(sau đây viết tắt là 02 huyện) trở lên, trừ quy hoạch quy định tại khoản 6, khoản 10 
Điều này.

c) Các quy hoạch xây dựng khác do Ủy ban nhân dân (sau đây viết tắt là 
UBND) tỉnh giao.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc______________________________________



2

2. Sở Công thương tổ chức lập quy hoạch chi tiết xây dựng cụm công nghiệp 
có phạm vi nằm trên địa giới hành chính của 02 huyện trở lên đối với trường hợp 
chưa xác định được chủ đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức lập quy hoạch chung, quy hoạch 
phân khu, quy hoạch chi tiết khu du lịch, khu thể dục thể thao có phạm vi nằm trên 
địa giới hành chính của 02 huyện trở lên đối với trường hợp chưa xác định được 
chủ đầu tư dự án, trừ quy hoạch quy định tại khoản 6, khoản 10 Điều này.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lập quy hoạch chung, quy hoạch phân 
khu, quy hoạch chi tiết khu nghiên cứu, đào tạo có phạm vi nằm trên địa giới 
hành chính của 02 huyện trở lên đối với trường hợp chưa xác định được chủ đầu 
tư dự án, trừ quy hoạch quy định tại khoản 6, khoản 10 Điều này.

5. Ban Quản lý các khu công nghiệp tổ chức lập quy hoạch chung, quy 
hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết khu công nghiệp có phạm vi nằm trên địa giới 
hành chính của 02 huyện trở lên, trừ quy hoạch quy định tại khoản 10 Điều này.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh tổ chức lập các quy hoạch chi 
tiết xây dựng do UBND tỉnh giao.

7. UBND thành phố, thị xã tổ chức lập

a) Quy hoạch chung, quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết đô thị 
trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý, trừ các quy hoạch quy định 
tại khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5, khoản 6, khoản 9, khoản 10 
Điều này.

b) Quy hoạch chung, quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết khu chức 
năng, quy hoạch xây dựng cụm công nghiệp đối với trường hợp chưa xác định 
được chủ đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp trong phạm vi địa 
giới hành chính do mình quản lý trong phạm vi địa giới hành chính do mình 
quản lý, trừ các quy hoạch quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4, 
khoản 5, khoản 6, khoản 9, khoản 10 Điều này.

c) Quy hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn có phạm vi nằm trên địa giới 
hành chính của 02 xã trở lên.

d) Các quy hoạch xây dựng khác do UBND tỉnh giao, ủy quyền.

8. UBND huyện tổ chức lập

a) Quy hoạch xây dựng vùng huyện.

b) Quy hoạch chung thị trấn, quy hoạch chung đô thị mới có quy mô dân 
số dự báo nhỏ hơn đô thị loại III, quy hoạch phân khu trong khu vực dự kiến 
hình thành đô thị mới, quy hoạch chi tiết đô thị trong phạm vi địa giới hành 



3

chính do mình quản lý, trừ các quy hoạch quy định tại khoản 1, khoản 9, khoản 10 
Điều này.

c) Quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết khu chức 
năng, quy hoạch xây dựng cụm công nghiệp đối với trường hợp chưa xác định 
được chủ đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp trong phạm vi 
địa giới hành chính do mình quản lý, trừ các quy hoạch quy định tại khoản 1, 
khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5, khoản 6, khoản 9, khoản 10 Điều này.

d) Quy hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn có phạm vi nằm trên địa giới 
hành chính của 02 xã trở lên.

đ) Các quy hoạch xây dựng khác do UBND tỉnh giao, ủy quyền.

9. UBND xã tổ chức lập

a) Quy hoạch chung xây dựng xã.

b) Quy hoạch chi tiết điểm dân cư nông thôn trên địa bàn do mình quản 
lý, trừ các quy hoạch chi tiết xây dựng quy định tại khoản 1, khoản 7, khoản 8, 
khoản 10 Điều này.

10. Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng tổ chức lập quy hoạch xây dựng 
theo quy định của pháp luật khu vực được giao làm chủ đầu tư dự án.

Điều 4. Thẩm quyền thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng

1. Sở Xây dựng hoặc Hội đồng thẩm định thuộc UBND tỉnh chủ trì thẩm 
định và trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền phê 
duyệt của UBND tỉnh quy định tại khoản 1 Điều 5 Quy định này.

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh thẩm định nhiệm vụ (nếu có) và 
đồ án quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ban Quản lý các 
khu công nghiệp tỉnh được quy định tại khoản 2 Điều 5 quy định này, trừ quy 
hoạch do Ban Quản lý khu công nghiệp tổ chức lập.

3. Phòng Quản lý đô thị của UBND thành phố, thị xã; Phòng Kinh tế và 
Hạ tầng thuộc UBND huyện hoặc Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy 
hoạch thuộc UBND cấp huyện thẩm định, trình UBND cấp huyện phê duyệt quy 
hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND cấp huyện quy định tại 
khoản 3, khoản 4 Điều 5 Quy định này.

4. Việc thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây 
dựng thuộc UBND các cấp được thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 42 
Luật Quy hoạch đô thị và khoản 2, khoản 3 Điều 33 Luật Xây dựng.



4

Điều 5. Thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng

1. Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây 
dựng, quy hoạch đô thị sau:

a) Đối với quy hoạch xây dựng: theo quy định khoản 2 Điều 34 Luật Xây 
dựng số 50/2014/QH13 được sửa đổi bổ sung tại khoản 9 Điều 28 Luật số 
35/2018/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 
hoạch và điểm a khoản 7 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xây dựng.

b) Đối với quy hoạch đô thị: theo quy định khoản 2 Điều 44 Luật Quy 
hoạch đô thị số 30/2009/QH12 được sửa đổi bổ sung tại khoản 7 Điều 29 Luật 
số 35/2018/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 
hoạch, trừ các quy hoạch đô thị quy định tại điểm c khoản 4 Điều này.

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh phê duyệt quy hoạch chi tiết xây 
dựng dự án đầu tư trong khu công nghiệp thuộc diện phải lập quy hoạch chi tiết 
theo quy định pháp luật về xây dựng; phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch 
xây dựng khu công nghiệp khác khi được UBND tỉnh ủy quyền theo quy định 
của pháp luật.

3. UBND thành phố, thị xã phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây 
dựng, quy hoạch đô thị trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý, trừ 
các quy hoạch xây dựng quy định tại khoản 1, 2 Điều này, cụ thể:

a) Đối với quy hoạch xây dựng: theo quy định khoản 3 Điều 34 Luật Xây 
dựng số 50/2014/QH13 được sửa đổi bổ sung tại khoản 9 Điều 28 Luật số 
35/2018/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 
hoạch và điểm b khoản 7 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xây dựng; Quy hoạch xây dựng cụm công nghiệp.

b) Đối với quy hoạch đô thị: theo quy định khoản 3 Điều 44 Luật Quy 
hoạch đô thị số 30/2009/QH12 được sửa đổi bổ sung tại khoản 7 Điều 29 Luật 
số 35/2018/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 
hoạch.

c) Các quy hoạch xây dựng do UBND tỉnh ủy quyền theo quy định của 
pháp luật.

4. UBND huyện phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng, quy 
hoạch đô thị trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý, trừ các quy 
hoạch xây dựng quy định tại khoản 1, 2 Điều này, cụ thể:

a) Đối với quy hoạch xây dựng: theo quy định khoản 3 Điều 34 Luật Xây 
dựng số 50/2014/QH13 được sửa đổi bổ sung tại khoản 9 Điều 28 Luật số 
35/2018/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 



5

hoạch và điểm b khoản 7 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xây dựng; Quy hoạch xây dựng cụm công nghiệp.

b) Đối với quy hoạch đô thị: theo quy định khoản 4 Điều 44 Luật Quy 
hoạch đô thị số 30/2009/QH12, được sửa đổi bổ sung tại khoản 7 Điều 29 Luật 
số 35/2018/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 
hoạch.

c) Quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết đô thị trong đô thị mới.

d) Các quy hoạch xây dựng do UBND tỉnh ủy quyền theo quy định của 
pháp luật.

5. Ban Quản lý các khu công nghiệp, UBND cấp huyện tổ chức phê duyệt 
quy hoạch sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Xây dựng.

Điều 6. Điều chỉnh quy hoạch

1. Các đồ án quy hoạch xây dựng phê duyệt sau khi quy định này được 
ban hành, có hiệu lực, thì cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch xây dựng 
quyết định việc điều chỉnh quy hoạch xây dựng.

2. Trình tự điều chỉnh quy hoạch xây dựng thực hiện theo quy định pháp luật.

Điều 7. Cung cấp thông tin về quy hoạch xây dựng

1. Các Sở quản lý chuyên ngành tổ chức lập quy hoạch xây dựng quy định 
tại Điều 3 chủ trì giúp UBND tỉnh cung cấp thông tin quy hoạch khi tổ chức, cá 
nhân có yêu cầu đối với quy hoạch xây dựng do UBND tỉnh phê duyệt.

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp có trách nhiệm cung cấp thông tin 
quy hoạch trong khu công nghiệp khi tổ chức, cá nhân có yêu cầu.

3. UBND huyện, thị xã, thành phố cung cấp thông tin quy hoạch khi tổ 
chức, cá nhân có yêu cầu trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý.

Điều 8. Công bố và lưu trữ hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng

1. Công bố công khai quy hoạch:

Trong thời hạn 15 ngày làm việc, kể từ ngày cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng, UBND các cấp, các đơn vị liên 
quan có trách nhiệm tổ chức công bố quy hoạch theo quy định như sau:

a) Các Sở quản lý chuyên ngành tổ chức công bố quy hoạch được giao tổ 
chức lập.

b) UBND thành phố Hải Dương tổ chức công bố quy hoạch chung thành 
phố Hải Dương.



6

c) UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức công bố quy hoạch xây dựng 
vùng huyện, quy hoạch chung đô thị, quy hoạch chung các khu chức năng, quy 
hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh 
trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý.

d) UBND cấp xã tổ chức công bố quy hoạch chung xây dựng xã, quy 
hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn và các quy hoạch do mình tổ 
chức lập.

đ) Chủ đầu tư dự án tổ chức công bố quy hoạch xây dựng khu vực được 
giao đầu tư.

e) Hình thức công bố: theo quy định pháp luật quy hoạch xây dựng, quy 
hoạch đô thị hiện hành và cập nhật công bố trên trang thông tin điện tử Cơ sở dữ 
liệu quy hoạch tỉnh Hải Dương tại địa chỉ http://quyhoach.haiduong.gov.vn.

2. Trong thời hạn 30 ngày làm việc kể từ khi đồ án quy hoạch xây dựng 
được cấp có thẩm quyền phê duyệt, cơ quan tổ chức lập quy hoạch phải nộp hồ 
sơ lưu trữ theo quy định của pháp luật về lưu trữ, gửi về các cơ quan sau:

a) UBND tỉnh lưu 01 bộ hồ sơ gồm: thuyết minh, bản vẽ.

b) Sở Xây dựng lưu 01 bộ hồ sơ, gồm: Thuyết minh, bản vẽ, 01 đĩa CD 
(chứa nội dung bản vẽ, thuyết minh, quy định quản lý quy hoạch); quyết định 
phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng; các văn bản pháp lý liên quan.

c) UBND cấp huyện có liên đến phạm vi đồ án quy hoạch xây dựng lưu 
01 bộ hồ sơ gồm: thuyết minh, bản vẽ, 01 đĩa CD (chứa nội dung bản vẽ, thuyết 
minh, quy định quản lý quy hoạch); quyết định phê duyệt đồ án quy hoạch xây 
dựng; các văn bản pháp lý liên quan.

d) UBND cấp xã có liên đến phạm vi đồ án quy hoạch xây dựng lưu 01 bộ 
hồ sơ gồm: thuyết minh, bản vẽ, 01 đĩa CD (chứa nội dung bản vẽ, thuyết minh, 
quy định quản lý quy hoạch); quyết định phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng; 
các văn bản pháp lý liên quan.

đ) Các đồ án quy hoạch xây dựng do Ủy ban nhân dân cấp huyện phê 
duyệt thì chủ đầu tư có trách nhiệm gửi 01 bộ hồ sơ cho Sở Xây dựng để quản lý 
gồm: thuyết minh, bản vẽ, quyết định phê duyệt (kèm theo đĩa CD chứa thuyết 
minh và bản vẽ được duyệt).

e) Đối với đồ án quy hoạch xây dựng khu công nghiệp thì Ban Quản lý các 
khu công nghiệp lưu 01 bộ hồ sơ gồm: thuyết minh, bản vẽ, quyết định phê duyệt.

g) Cơ quan tổ chức lập quy hoạch lưu 03 bộ hồ sơ, gồm: thuyết minh, bản 
vẽ, 01 đĩa CD (chứa nội dung bản vẽ, thuyết minh, quy định quản lý quy hoạch); 
quyết định phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng; các văn bản pháp lý liên quan.



7

CHƯƠNG III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Trách nhiệm của các sở, ngành, UBND cấp huyện

1. Sở Xây dựng

a) Hướng dẫn, kiểm tra công tác lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy 
hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh.

b) Hàng năm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Xây dựng về công tác 
quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh cân đối 
bố trí vốn đầu tư công để tổ chức thực hiện các quy hoạch xây dựng sử dụng 
nguồn vốn đầu tư công của tỉnh theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy 
định khác của pháp luật có liên quan.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh 
bố trí nguồn vốn sự nghiệp để tổ chức thực hiện các quy hoạch xây dựng sử 
dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh theo Luật Ngân sách nhà nước; tổ chức thẩm tra, 
trình phê duyệt quyết toán dự án lập quy hoạch xây dựng sử dụng thuộc nguồn 
vốn ngân sách tỉnh.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp, hướng dẫn các địa phương rà 
soát, lập, điều chỉnh các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị đồng bộ với quy 
hoạch sử dụng đất.

5. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

a) Quản lý việc xây dựng công trình trong các khu công nghiệp theo quy 
hoạch đã được phê duyệt.

b) Bàn giao hồ sơ quy hoạch xây dựng do Ban Quản lý các khu công 
nghiệp tỉnh đã phê duyệt cho các đơn vị có liên quan.

6. UBND cấp huyện

a) Tổ chức lập danh mục quy hoạch các khu dân cư, khu đô thị; lấy ý kiến 
thống nhất của Sở Xây dựng và Sở Tài nguyên và Môi trường trước tháng 10, 
báo cáo UBND tỉnh, Tỉnh ủy xem xét trước ngày 15 tháng 10 của năm trước 
năm thực hiện lập quy hoạch.

b) Tổ chức lập và phê duyệt kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quy hoạch xây 
dựng đối với các đồ án quy hoạch xây dựng sau khi phê duyệt theo thẩm quyền.



8

c) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 15 tháng 6) và 
cả năm (trước ngày 01 tháng 12) về công tác quy hoạch xây dựng tại địa phương 
để Sở Xây dựng quản lý và báo cáo UBND tỉnh, Bộ Xây dựng.

d) Tổ chức rà soát, báo cáo cơ quan có thẩm quyền cho phép hoặc chỉ đạo 
tổ chức điều chỉnh theo thẩm quyền quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị để 
đảm bảo phù hợp, đồng bộ với quy hoạch sử dụng đất.

đ) Bàn giao hồ sơ quy hoạch xây dựng do địa phương đã phê duyệt cho 
Sở Xây dựng và các đơn vị có liên quan để quản lý theo quy định.

e) Hướng dẫn, kiểm tra UBND cấp xã trong công tác lập quy hoạch xây dựng.

Điều 10. Trách nhiệm cơ quan tổ chức lập quy hoạch; đơn vị tư vấn 
khảo sát, lập quy hoạch xây dựng

1. Chịu trách nhiệm về sự đầy đủ thông tin, tính chính xác của hồ sơ khảo 
sát, đánh giá hiện trạng phục vụ lập đồ án quy hoạch, hiện trạng sử dụng đất; 
những nội dung nghiên cứu và tính toán chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật thể hiện trong 
thuyết minh và hồ sơ bản vẽ của đồ án quy hoạch do mình lập; các tài liệu, số 
liệu trong hồ sơ trình thẩm định phê duyệt quy hoạch.

2. Tổ chức lấy ý kiến của cộng đồng dân cư và tổ chức, cá nhân có liên 
quan; và phối hợp với cơ quan có thẩm quyền thực hiện việc lấy ý kiến về chủ 
trương, phương án quy hoạch theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của 
UBND tỉnh.

Điều 11. Quy định chuyển tiếp

1. Đồ án quy hoạch xây dựng được UBND tỉnh phê duyệt trước ngày Quy 
định này có hiệu lực được tiếp tục thực hiện theo quyết định phê duyệt, trường 
hợp thực hiện điều chỉnh quy hoạch xây dựng kể từ ngày Quy định này có hiệu 
lực thì Ban Quản lý các khu công nghiệp, UBND cấp huyện tổ chức thẩm định, 
phê duyệt điều chỉnh theo thẩm quyền quy định tại khoản 2, khoản 3 và khoản 4 
Điều 5 của quy định này.

2. Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng đã phê duyệt trước ngày Quy định này 
có hiệu lực nhưng chưa phê duyệt đồ án quy hoạch thì thẩm quyền thẩm định, 
phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng thực hiện theo Quy định này mà không 
phải thẩm định, phê duyệt lại nhiệm vụ quy hoạch. Trường hợp phải điều chỉnh 
nhiệm vụ quy hoạch xây dựng thì thẩm quyền điều chỉnh thực hiện theo quy 
định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều 5 của quy định này.

3. Nhiệm vụ quy hoạch đang lập, chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt thì 
việc thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng thực hiện theo 
Quy định này.



9

4. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các cơ 
quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân gửi ý kiến về Sở Xây dựng để được hướng 
dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét giải quyết theo thẩm 
quyền./.


	DT-VBDTPT106269616-10-20221666233896658trangnt21.10.2022_13h57p57_liemmx_21-10-2022-15-59-03_signed.pdf
	dc_94




